
Adventní setkání 2017

XII. Pohádkové Vánoce

Vážené dámy, vážení pánové,
rok se s rokem schází a opět začíná, 
doufejme,  klidný adventní čas. 

V krátkosti si dovolím ohlédnout 
se za významnými událostmi roku 
2017. Za nejvýznamnější považuji 
skutečnost, že se podařilo uspět  
v dotačním titulu MMR. Po splnění 
všech administrativních úkonů, 
budeme schopni zahájit opravy zámku 
a jeho jižního křídla. Spolupracujeme 
s několika institucemi na  následném 
oživení centrálního objektu Mor. 
Krumlova. Zároveň finalizují práce 
na přípravě síťování nové lokality  
v Moravském Krumlově, v Novosadech 
budou moci po odkupu pozemků 
zahájit stavebníci výstavbu nových 
domů na začátku roku 2019.

Za velmi významné považuji 
také to, že se podařilo nahradit 
skončivší podniky a společnosti 
Kuwopa a Kampos nabídly nových 
150 pracovních míst. Zároveň většina  
pracovníků z PBS díky svému umu 
získala velmi rychle nové pracovní 
uplatnění. Za velmi důležitou investiční 
činnost považuji postupnou opravu 
komunikací a chodníků v celém 
městě. Je nutno však postupovat 
uváženě a promyšleně. Opravovat 
nejprve ty chodníky, které jsou velmi 
frekventované až po ty méně využívané. 
V těchto chvílích finišují práce na 
generelu dopravy čtvrtě Zachráněná 
a dokončuje se dokumentace na 
opravu místních komunikací ve 
vnitřním městě. Zde odvádí penzum 
dobré práce místostarosta Juránek. 

Ulici Rakšickou a Nádražní připravuje 
k opravě JMK a my jsme pouze 
připodotýkatel. Po stanovení jasného 
harmonogramu dojde k opravě všech 
špatných chodníků a k výstavbě 
nových. 

V uplynulém roce proběhlo  
v našem městě několik významných 
akcí. Snad nejvíce lidí zavítalo do 
našeho města v létě při akci Rock 
Heart. Mě osobně nejvíce potěšily 
dva festivaly – Concentus Moraviae 
a Malý festival loutky. Pod vedením 
sbormistra Svobody se výrazně zlepšil 
projev našeho Smíšeného pěveckého 
sboru Karla Němečka.

Velmi dobře hájí barvy našeho 
města stolní tenistky, které se staly 
vícemistryněmi ČR a úspěšně 
reprezentují naše město i v evropských 
pohárech. Ohromně mě potěšily 
výsledky fotbalové přípravky. Velmi 
oceňuji činnost krumlovských výletníků, 
kteří organizují spolkovou činnost 
pro široký okruh fandů do turistiky. 
Věřím, že ocenili i nově vyznačenou 
cestu do Ivančic a Bránic a obrozenou 
Krumlovskou šestatřicítku. Výraznými 
reprezentanty města Moravský 
Krumlov  ve vozatajském sportu jsou 
otec a jeho synové Nesvačilovi.

Výrazně se v letošním roce 
zkvalitnila činnost Služeb města 
pod vedením p. ředitele Čemerky  
a výsledky dokazují, že spojení dvou 
příspěvkových organizací byl krok 
správným směrem.  

Vážené dámy, vážení pánové!
V roce 2017 bylo vydáno mnoho 

skvělých knih a nyní si dovolím z jedné 

z nich odcitovat krátkou pasáž.  Úryvek 
se jmenuje „O chytrosti a moudrosti“ 
a je z knihy Herbář autora Sandora 
Máraiho:

„Chytří lidé mě vždy unavovali, 
vyčerpávali. V jejich přítomnosti jsem 
se cítil jako na nějaké zlomyslné 
zkoušce. Věčně jsem se musel mít 
na pozoru, protože mě sledovali, jestli 
odpovím správně na jejich připomínky, 
zdali jsem dost chytrý, aby se ti chytří 
dali se mnou vůbec do řeči. Nikdy 
jsem se nedozvěděl nic podstatného. 
Většinou mi jen vysvětlili, proč něco 
není dobré. Chytrost není moudrost. 
Chytrost je pohotovost, hbitost 
nervové soustavy a rozumu. Moudrost 
je pravda, zklidnění ohleduplnost, 
věcnost a přitakání. Chytří lidé nikdy 
nejsou moudří, na to jsou příliš 
neklidní, jako by trvale opojení tou svou 
chytrostí, za to moudří jsou vždy i chytří 
a zároveň jsou vždycky něčím víc než 
tamti, protože nechtějí nic dokazovat.  
Společnosti chytrých se vyhni, jenom 
tě popudí a nakonec urazí. Společnost 
moudrých vyhledávej. S chytrými lze 
mluvit. S moudrými mlčet.“

Milí Krumlováci,
přeji vám klidný adventní čas, 

šťastné a veselé Vánoce a v roce 
2018 co nejvíce chvil v přítomnosti 
moudrých.

Tomáš Třetina n Návštěva prezidenta ČR Miloše Zemana v Moravském Krumlově 29. 11. 2017.

Jooo, zase pěkně po roce byly 
tu Pohádkové Vánoce, a to už 
dvanácté, přátelé. Ranní teplota -10°C 
napovídala tomu, že svařák bude po 
celý den velmi žádanou komoditou. 
Podium stojí, zvukaři na místě, ve 

stáncích se připravuje první várka 
voňavých nápojů a jídel. Všichni 
přítomní hypnotizují vycházející slunce 
a přejí si, aby co nejrychleji vyskočilo 
na oblohu a jeho paprsky srazily mráz 
k zemi.

Je 9.30 a začíná program našeho 
milovaného dne. Dne, kdy se davy 
Krumlovských i lidí z okolí sejdou 
na našem náměstí, aby společně 
zapomněly na nástrahy běžných dní. 
Začíná program Pohádkových Vánoc.

Kdo jiný může zahájit než naši 
nejmenší. Mateřské školy Palackého 
a Husova byly rozkošným bonbonkem 
do začátku. Perfektním vystoupením 
vehnaly slzy štěstí do očí nejen 
rodičům, ale i všem divákům, včetně 

mě. Poté předvedl skvělé vystoupení 
sbor ZŠ Ivančická.

Nastal čas pohádky. Tentokrát  
to bylo pokračování Princezny ze 
mlejna. 

(dokončení na str. 2)
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„PEVNOST KAMARÁDSTVÍ“

Ve dnech 10. 11. - 12. 11. 2017 
pořádalo Město Moravský Krumlov, 
odbor sociálních věcí, oddělení 
sociálně-právní ochrany dětí (dále jen 
OSPOD) v areálu Kempu Mamutova, 
Staré Město Víkendovou akci pro děti  
s názvem „PEVNOST KAMARÁDSTVÍ“. 
Akce se zúčastnilo devatenáct dětí 
ve věku 8-15 let, které má OSPOD 
ve své evidenci. Důvodem evidence 
není pouze finanční nestabilita rodiny. 
Jednalo se o návazný projekt města 
„Výchovně rekreační tábor pro děti“. 
Program byl zaměřen na „lidské“ 
hodnoty - pomoc, spolupráce, nadhled, 
odvaha, pozitivnost, kamarádství 
apod. Za využití nejen těchto hodnot 
si týmy dětí („Kofoláci“, „Pandy“  
a „Sedm trpaslíků) nevysloužily pouze 
poklad PEVNOSTI KAMARÁDSTVÍ, 
ale také každý nějakou svoji hodnotu 
navíc. Za Město Moravský Krumlov 
se projektu zúčastnili: Bc. Marie 
Bartošková (OSPOD), Mgr. Martina 
Koubíková (psycholožka), Veronika 
Opletalová, DiS. (studentka sociální 
práce), Rudolf Fráňa (velitel MP)  
a Zdeněk Mareš (pracovník ZZS). 

Víkendovou akci pro děti by 
nebylo možné zrealizovat bez finanční 
podpory Města Moravský Krumlov 
a Jihomoravského kraje. Děkujeme 
tímto za podporu, kterou nám tyto dvě 
organizace dlouhodobě poskytují. 

pozn.: Fotografie jsou vždy 
uveřejňovány se souhlasem zákonných 
zástupců, pečujících osob.

Bc. Marie Bartošková 
OSPOD MěÚ M. Krumlov n

Family Point v Moravském Krumlově již v provozu
Od středy 18. 10. 2017 je na 

Městském úřadě v Moravském 
Krumlově otevřen Family Point. Je to 
samostatná místnost, která se nachází 
v přízemí městského úřadu hned za 
hlavním vchodem. 

Mohou ji využít maminky s malými 
dětmi, ale i jiné pečující osoby, které 
si při vyřizování úředních záležitostí 
potřebují zajistit péči o miminko nebo 
i větší dítě.  Family Point umožňuje 
maminkám dítě v klidu a soukromí 
nakojit, nakrmit, přebalit, větší děti si 
zde mohou pohrát a odpočnout, stejně 
jako jejich doprovod.  

Druhou, neméně důležitou funkcí 
Family Pointu je funkce informační. 
Je zde možno seznámit se s různými 
akcemi v okolí, fungováním organizací 
a služeb, které mohou rodiny v různých 
životních fázích potřebovat. 

Místnost je vybavena pohodlným 
křeslem, přebalovacím pultem, 
vysokou židličkou ke krmení, je zde 

dětský stolek se židličkami, koberec na 
hraní i hračky. Nechybí ani informační 
tabule, kde mohou návštěvníci 
získat  informace a kontakty na různé 
prorodinné organizace.

Při slavnostním otevření se všichni 
přítomní podíleli na výzdobě vstupu 
do Family Pointu otiskem nabarvené 
dlaně, podařilo se nám tak rozveselit 
vstup do Family Pointu a přitáhnout  
k němu pozornost příchozích. Velké 
poděkování patří Městu Moravský 
Krumlov za kompletní finanční zajištění 
Family Pointu a celkovou podporu 
při realizaci. Věříme, že návštěvníci 
Family Pointu v Moravském Krumlově 
tuto službu ocení.

Mgr. Vladimíra Šulcová,
koordinátorka rodinné politiky 

města Moravský Krumlov n

Pozvánka na Pravidelné setkání 
v rámci rodinné politiky města

Druhé pracovní setkání v rámci rodinné politiky města se uskuteční v pondělí 
15. 1. 2018 v 16 hod. v zasedací místnosti v I. poschodí budovy Městského úřadu 
Moravský Krumlov, nám. Klášterní 125.

Program setkání:
1. Zahájení
2. Rekapitulace aktivit v rámci auditu familyfriendlycommunity
3. Informace o naplňování a pokrocích u přijatých opatření
4. Spolupráce při tvorbě koncepce rodinné politiky města
5. Diskuse
6. Závěr 
Všichni, kdo mají zájem o podporu života rodin v Moravském Krumlově, jsou 

srdečně zváni!
Mgr. Vladimíra Šulcová, 

koordinátorka rodinné politiky města a osoba pověřená auditem 
familyfriendlycommunity n

(dokončení ze str. 1)
Dopředu bylo jasné, že Jindřich  

s Eliškou to nebudou mít jednoduché 
a Knížepán s Žánem jim řádně zatopí. 
Ale ejhle, zřejmě díky absenci EET 
se šeredně přepočítali. Zbyla na ně 
nejprve jen čarodějnice a posléze 
pouze kbelík s hadrem.

Na řadu přichází Pekař, velká 
hvězda našeho programu, která 
splnila bezezbytku očekávání všech 
přihlížejících. Kluci byli skvělí  
a zlehka oděni, neboť si zřejmě 
mysleli, že Moravský Krumlov je 
španělské letovisko, podali však 
báječný výkon a ještě se dorazili na 
autogramiádě.

Po Pekařovi jsme mohli vidět 
nejprve sbor a poté taneční vystoupení 
Základní školy Klášterní. Vše perfektní 
a bez chyby, jste opravdu šikulky. 
Následovalo aerobic vystoupení 
Domečku, tentokrát i s volbou miss. 
Za mě jste vyhrály všechny, holky. 
Pásmo škol zakončil profesionálním 
vystoupením sbor Základní školy Dolní 
Dubňany. 

Všechny školky a školy odvedly 
obrovský kus práce a my Vám za to 
moc děkujeme. Vy jste ti nejdůležitější 
účinkující a děláte Pohádkové Vánoce 
těmi pravými Pohádkovými Vánocemi.

Je tu čas pro naše „náctileté“, na 
podiu ladí Dubňanka. Krásné tóny ve 
vánočním duchu se linou náměstím  
a pohupují davem. Nádherná atmosfé-
ra, díky.

Přichází velké překvapení dnešního 
dne: Skyey GOSPEL. Svižnými rytmy 

a krásným zpěvem rozvlnilo toto 
uskupení velmi sympatických lidí celé 
náměstí. Slyšeli jsme je poprvé a byli 
jsme nadšeni.

Jdeme se pozdravit s Martou 
Jandovou, která se připravuje v zázemí. 
Musím říci, že se značně odlišuje od 
většiny umělců s velkým jménem. Je 
skvělá, lidská, nenamyšlená a hezčí než 
v televizi. Moc jsme se s ní nasmáli. Její 
krásný hlas poté prostoupil náměstí, 
zazpívali si s ní všichni a nechtěli 
jsme ji pustit domů. Dětem ze ZUŠky 
dokonce po vystoupení odzpívala mini 
koncert pod podiem. Velké díky, Marto!

Pěvecká vystoupení dnešního dne 
zakončuje základní umělecká škola 
a zase mám slzy v očích (a není to 
svařákem). Krásné hity v podání našich 
budoucích hvězd byly úžasné. Jsem 
moc pyšný na to, jaké máme talenty.

No, a jsme ve finále, náměstí 
zhaslo a začal ohňostroj. Pan střelmistr 
precizně připravil ohnivou show jako  
z Las Vegas, paráda. Ohňostroj končí 
a je potřeba udělat poslední, velmi 
důležitý krok. Rozsvítit nádherný 
vánoční stromeček. Společně odpočí-
táváme od 10 a výkřikem TEĎ dáváme 
pokyn k rozsvícení. Stromeček svítí, 
náměstí je plné lidí. Ten pohled z podia 
bych přál každému z Vás. Tohle je 
vánoční atmosféra. Díky, že jste přišli, 
bylo to fantastické.

Buďte zdraví, mějte se rádi a mějte 
se krásně!!! Nebo Vás dám zavřít do 
hladomorny!!! 

Váš knížepán 
Pepa Bukač n

XII. Pohádkové Vánoce

Město Moravský Krumlov
Jihomoravský kraj
Moneta bank
Flexira, s. r. o. Čermákovice
Pavetex  Moravský Krumlov
Miloš Ryšavý – stavební a obchodní 
firma Vémyslice
Pavel Novotný – Cykloservis Moravský 
Krumlov
Pekárna Ivanka Moravský Krumlov
MUDr. Zdeněk Bauer Moravský Krumlov
MUDr. Široký Jiří-Zubařství,  s. r. o. 
Moravský Krumlov
Jan Šedrla – tesařství Moravský 
Krumlov
Proimpex, s. r. o. Moravský Krumlov
Lékárna PARACELSUS Moravský 
Krumlov
Jitka Jedličková, studio Sluníčko, 
Moravský Krumlov
Vaněk+Adamík, autosalon Rosice
Jan Červinka – garážová vrata Moravský 
Krumlov
Josef Gadas – prodej pianin a klavírů 
Moravský Krumlov
Kamila Poláchová, textil, oděvy 
Moravský Krumlov
Jan Vavroušek – pojištění, spoření, 
reality Moravský Krumlov
Šárka Kocandová, optika Ivančice
Krasoslav Valla, bazény Moravský 
Krumlov
Tclang, s. r. o. Mor. Krumlov
Jednota, spotřební družstvo Moravský 
Krumlov
Zdeněk Kaufman, Generali Pojišťovna, 
Moravský Krumlov
M. K. Quatro, s. r. o. Moravský Krumlov
Autodoprava Janda, s. r. o. Moravský 
Krumlov
Kolektiv Salonu Ideál, Moravský 
Krumlov

Velké poděkování sponzorům Pohádkových Vánoc 2017:
Vítězslav Hrnčář – řeznictví Moravský 
Krumlov
Gothard Zdeněk, tepelná čerpadla 
Moravský Krumlov
Ráj dětí – Jana Ukropová Mor. Krumlov
Kovovýroba – Milan Prustoměrský 
Moravský Krumlov
Agroservis Holý, Vémyslice
Chovatelské potřeby – Petr Hrdlička, 
Moravský Krumlov
Vybíral Zdenek - Kovovýroba Mor. 
Krumlov
Zdenek Šedrla – drogerie Moravský 
Krumlov
Pavel Procházka – potraviny Moravský 
Krumlov
Cukrárna Blahetek, Moravský Krumlov
Vinařství Tichý, Rybníky
Ing. Libor Košíček, Rybníky
Jana Doubková, Mor. Krumlov
Petr Štulík, Mor. Krumlov
Židlíková Marie, čerpací stanice, Mor. 
Krumlov
Květinka Hladká – Jelínková
Květiny, Ing. Koupý, Mor. Krumlov
Cukrárna Z+M, Mor. Krumlov

Zvláštní poděkování
SŠ DOS Moravský Krumlov
Služby Města Moravský Krumlov
Městská policie, Moravský Krumlov
MěKS Moravský Krumlov
Jiří Jelínek – ozvučení a organizační 
pomoc
SDH Rakšice

Spolek pro obnovu tradic přeje všem 
svým příznivcům krásné, klidné 
a pohodové Vánoce, v roce 2018 
pevné zdraví, hodně štěstí a životní 
spokojenosti.

Mikuláš na zámku

Mikulášská nadílka na zámku MK, 5. 12. 2017.                                                                                        Foto: Petr Řeřucha

Vedení města Moravský Krumlov děkuje Spolku pro obnovu tradic,
Spolku občanů Polánka a Městskému kulturnímu středisku 

za organizaci předvánočních akcí - Pohádkových Vánoc 
a Mikulášské nadílky. 
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Nabitý podzim s Lyrou 2017

Již tradičně, letos po devatenácté, 
zahnala pěvecká soutěž Lyra podzimní 
deprese! Že tomu bylo opravdu tak, 
jsme se přesvědčili na vlastní kůži.

Poté, co dne 14. října proběhla  
v rakšické Orlovně soutěž Lyra 2017, 
kterou jsme si všichni skvěle užili, jsme 
se pomalu začali těšit na listopad, kdy 
odstartovalo koncertní turné loňských 
vítězů. 

Bylo mi letos ctí a potěšením, 
jako mamince jedné z účinkujících 
zpěvaček, být u zrodu celé skvělé 
show, která odstartovala dne 9. 11., 
a to koncertem pro základní školy  
v Myslibořicích. 

Od září se všichni nadšenci 
setkávali ve zkušebně skupiny 
Dreams, aby společně s kapelou 
poctivě trénovali své vybrané duety, 
kterými pak rozparádili publikum tak, 
že jsem často měla pocit, jako bych 
byla na koncertě nějaké hoooodně 
slavné celebrity. Nepomohly ani káravé 
pohledy doprovázejících učitelek, děti 

skákaly pod podiem, tančily, zpívaly, 
natahovaly ruce k našim talentovaným 
zpěvákům a při odchodu ze sálu jsem 
zaslechla hlášku jednoho sedmáka: 
„Hej hoši, hustý, takhle sem se 
ještě nikdy nevodvázal.“ Což mluví  
za vše.

Na pátek 10. 11. bude jistě 
dlouho vzpomínat sál kulturního 
domu v Oslavanech, kde to děti tak 
rozpumpovaly, že se objekt otřásal  
v základech.

V pondělí 13. 11. se koncertovalo 
pro děti ze základní školy Senovážná  
v Brně a v úterý 14. 11. ožil i ivančický 
kinosál, a to jak v dopoledních 
hodinách vystoupením pro základní 
školy, tak večer v 18 hodin koncertem 
pro veřejnost.

Závěr letošního turné patřil 
Rakšicím, a to dne 16. 11. Za dopoledne 
se třikrát naplnila místní Orlovna 
skandujícím publikem. Večer vše 
vyvrcholilo posledním koncertem pro 
veřejnost, a byla to naprostá bomba!

Celou koncertní šňůrou nás 
provázel skvělý moderátor Dušan 
Binka, který měl pro každé vystoupení 
schované v rukávě, nebo pod čepicí… 
kdo ví… komentáře, při kterých 
nejednomu návštěvníkovi smíchy 
rupnul bok, ani já nejsem výjimkou!

Celou show jsme si náramně 
užili, a když jsme se vraceli domů 
po posledním koncertě asi ve 22 
hodin, tak se mě moje malá sedmiletá 
zpěvačka zeptala: „Mami, kolikrát se 
ještě vyspinkáme a bude zase Lyra?“ 
„Až příští podzim“ odpověděla jsem  
a pak se jen tiše ozvalo: „Za tak dlouho? 
Aaaaachjooooo.“

A tak… buďte součástí, stojí to 
za to! Na celém projektu jde cítit, že 
všichni, kteří se na něm podílejí, do 
toho vkládají svoje srdce… a vo tom to 
je.

Celý projekt můžete sledovat na 
facebookových a webových stránkách  
Lyra-soutez.cz

V.P. n

Sdružení ALMA, z. s.Představujeme:
1. V čem spočívá vaše činnost?
Jsme nekomerčním a nepolitickým 

spolkem. Naší hlavní činností je vydá-
vání regionálních novin Zrcadlo. Perio-
dikum v podobě čtrnáctideníku vychází 
už 16 let. 

Od roku 2010 v Moravském Krum-
lově organizujeme letní žánrový fes-
tival Djembe marathon, od roku 2013 
pořádáme na náměstí TGM farmář-
ské trhy. Organizujeme kurzy, besedy, 
workshopy a spolupracujeme s ostat-
ními převážně neziskovými subjekty 
na organizaci a propagaci kulturních  
a společenských akcích.

2. Kdo se může do vaší činnosti 
zapojit?

Spolupracujeme s kýmkoliv, kdo 
sdílí podobné myšlenky a spolupraco-
vat s námi chce. 

3. Kde Vás zájemci mohou najít 
a kontaktovat?

Ideálně osobně v naší kanceláři  
v Knížecím domě na ulici Růžová  
v Moravském Krumlově. Mohou volat 
– 602 782 272, psát – info@alma.cz, 
nebo poslat poštovní holuby … 

4. Co byste rádi vzkázali obča-
nům?

Aby si přečetli knihu Čtyři dohody od 

mexického spisovatele Dona Miguela 
Ruize, nebo koukli na představení stej-
ného názvu v podání Jaroslava Duška.

5. Co považujete za váš největší 
úspěch?

Úspěchem je vše, co nás posunulo 
dál. A dál nás zcela jistě posunulo i to, 
co se nepodařilo. Vše se vyvíjí a mění 
v čase. Plány, finanční možnosti i lidé, 
se kterými přicházíme do styku.

Máme v šuplíku řadu nápadů, kte-
ré čekají na ten správný čas a lidi …

Marek Pečer, tel.: 602 782 272
e-mail: info@alma.cz, www.alma.cz
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Projekty města na zvýšení 
bezpečnosti dopravy

V letošním roce se město zaměřilo 
na přípravu projektů pro zvýšení 
bezpečnosti dopravy, zejména  
v částech města s vysokým dopravním 
zatížením. Na ulici Znojemská je již 
zpracována projektová dokumentace 
a vydané pravomocné stavební 
povolení na vybudování parkovacího 
zálivu u prodejny Ivanka. Tuto akci 
plánuje město realizovat za finanční 
spoluúčasti Státního fondu dopravní 
infrastruktury. 

Další plánovanou akcí je oprava 
chodníků, parkovacích stání a úpra-
va řešení dopravní situace ulic přilé-
hajících k centrální části města  
a kompletní dořešení situace na ulicích 
Znojemská a Okružní.  Dále probíhá 
zpracování projektové dokumentace na 
realizaci nového spojovacího chodníku 
a osvětlení ulic Havlíčkova (místní část 
Rakšice) a Znojemská. Současně se 
zpracovává i návrh řešení dopravní 
situace v lokalitě Sídliště.

Projekční příprava probíhá na plné 
obrátky, snahou města bude zahájit 
realizaci alespoň části těchto projektů 
v příštím roce. Těmito projekty však 
práce nekončí. V plánu jsou i další 
lokality, zejména řešení dopravní 
situace, chodníků, osvětlení u Základní 
školy Ivančická a ulice Družstevní  
v místní části Rakšice. 

Jsme si vědomi toho, že v mnoha 
částech města nejsou chodníky  
v ideálním stavu, ale i absence 
chodníků v určitých částech města. 
Chceme však danou problematiku 
řešit komplexně včetně úpravy 
provozu, která vyžaduje součinnost 
mnoha dotčených stran. 

Našim cílem je, aby po opravě byla 
zajištěna bezpečnost a větší komfort 
pro chodce. 

Mgr. Tomáš Třetina, 
starosta města

n

Krumlovské fotbalové naděje válí

Nedávno skončila podzimní část 
sezóny také fotbalovým přípravkám,  
a tak je potřeba ji zhodnotit. Trenéři se 
v létě totiž odhodlali k velkému kroku 
– podruhé v historii našeho klubu 
přihlásili dětem v přípravkách Krajskou 
soutěž. Tedy tabulku plnou soupeřů 
z největších měst v Jihomoravském 
kraji. Strašák to byl velký, konkurence 
ohromná a jediná účast Moravského 
Krumlova v Krajské soutěži přípravek 
před několika lety navíc nedopadla 
dvakrát zdařile. 

Jak se ale v průběhu celého 
podzimu ukázalo, naše současná 
generace fotbalových talentů je 
opravdu mimořádná a letos prožíváme 
jednu z vůbec nejúspěšnějších 
sezón v klubové historii. Posuďte 
sami. Starší přípravka (děti 9 a 10 
let) uhrála proti TOP soupeřům 
bilanci 8 vítězství a 4 porážek se 
skóre 95:71 a mladší přípravka (děti 
ve věku 8 let) si připsala 7 výher,  
1 remízu a 4 prohry se skóre 86:65. 
Zdolali jsme mj. Hodonín, Znojmáky, 
několik brněnských mančaftů či 
Drnovice. Nejlepším fotbalem se podle 
předpokladů prezentovala Zbrojovka 
Brno. Obě přípravkovské kategorie 
kromě toho ovládly také své okresní 
soutěže, které hrajeme současně, 
aby se do hry zapojilo co nejvíce dětí. 

Starší přípravka soutěž navíc projela 
s impozantním skóre 291:31. Takže  
s dětmi už se nemůžeme dočkat 
jarního pokračování venkovních 
soutěží.

Na rozdíl od ostatních věkových 
kategorií fotbalová přípravka 
neodpočívá. Trénujeme i přes zimu  
a přihlásili jsme se do brněnské Zimní 
ligy, kde máme aktuálně odehranou 
rozřazovací část. A jak starší, tak  
i mladší přípravka se v nabité 
konkurenci kvalifikovaly rovnou do bojů 
o 1. až 4. místo. V posledním půlroce 
nám ještě vznikla 3. věková kategorie 
– děti od 4 do 7 let, tzv. MINIpřípravka, 
které se na jaro chystáme přihlásit  
na jednu z brněnských soutěží. Taková 
soutěž bude pro náš klub znamenat 
další premiéru a začneme ji hrát jako 
vůbec první z měst v celém okrese 
Znojmo. 

Dětí, které sportují, není 
samozřejmě nikdy dost, a proto kdo 
budete mít zájem svou ratolest zapojit 
do našeho krásného sportu, není nic 
snazšího než se s ním přijít podívat 
na náš trénink. Přes zimu se fotbalově 
zdokonalujeme v hale Výchovného 
ústavu na ulici Nádražní. Úterky  
a pátky od 15:00.

Šéftrenér Pavel Machotka
Foto: Pavel Walla n

Služby města Moravský Krumlov, p. o. a obalová 
společnost Ekokom, a. s.  připraviliy pro obyvatele města 
Moravský Krumlov vánoční překvapení. 

Opět jsou k dispozici tašky na tříděný odpad, které si 
můžete vyzvednout na Městském úřadě Moravský Krumlov, 
odboru životního prostředí (přízemí, dveře č. 106). 

n

Děkujeme, že třídíte!!!

neděle 7. ledna                   FARNÍ KOSTEL 
od 16.00 hod.    MORAVSKÝ KRUMLOV 
  

TŘÍKRÁLOVÝ 
KONCERT 

VYSTOUPÍ: 

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR KARLA NĚMĚČKA 
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 

 
VSTUPNÉ: 50,- Kč 
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Rekonstrukce hřbitova v Rakšicích

Po loňské rekonstrukci hřbitova  
u kostela Všech svatých v Moravském 
Krumlově proběhla v letošním roce 
generální oprava hřbitova v Rakšicích.

V průběhu realizace byl nově 
vybudován hlavní přístupový chodník 
ze zámkové dlažby a ostatní zpevněné 
plochy jsou provedeny jako mlatové. 
Proběhla rekonstrukce ohradních zdí, 
byly osazeny nové brány, rozšířen 
rozvod vody a instalováno veřejné 
osvětlení. 

Realizaci stavby prováděla 
třebíčská firma Agumont, s. r. o., 

která byla vybrána ve výběrovém 
řízení. Práce byly ukončeny koncem 
října. Celkové náklady činily téměř  
2,5 mil. Kč.

Provedené práce přinesly funkční 
i estetické zlepšení prostoru hřbitova. 
Díky těmto úpravám se stal hřbitov 
v Rakšicích důstojným místem 
posledního odpočinku již k letošnímu 
svátku Všech svatých. 

Mgr. Zdeněk Juránek, 
místostarosta města 

n

Rovný přístup je především o respektu a toleranci
Městský úřad Moravský Krumlov 

si v minulých měsících nechal 
zpracovat interní genderový audit, 
který se zabýval otázkami rovného 
přístupu a genderovými tématy 
ve fungování úřadu. Rozhovor se 
starostou města Tomášem Třetinou 
je širší reflexí tohoto tématu v rovině 
správy města i rovině osobní.

Jakými oblastmi, které mají 
zlepšit život občanům v Moravském 
Krumlově, se aktuálně zabýváte?

Moravský Krumlov je hlavně 
městem škol, městem rodin s dětmi, 
a městem, ve kterém jsou také silně 
zastoupeny seniorské věkové kategorie. 
Většinu našich aktivit směřujeme sem. 
V příštím roce plánujeme vybudování 
nového školního hřiště, vybudování 
sportovní trasy okolo Moravského 
Krumlova pro běžce a cyklisty, s místy 
pro sportovní work-out. Máme hotové 
disk-golfové hřiště, primárně určené 
pro rodiny s dětmi, a obecně hledáme 
možnosti, jak vytáhnout děti ven od 
počítačů a nabídnout jim smysluplnou 
náplň volného času v důstojném  
a bezpečném prostředí.

Zaměřujeme se i na to, jak lidem 
napomoci při slaďování pracovního  
a rodinného života, a jsme si vědomi 
toho, jak velkou roli v péči o děti a o 
rodinu celkově hrají ženy.

Proč jste se rozhodl, že si na 
úřadě necháte udělat genderový 
audit?

Vychází to právě z toho, o čem jsem 
mluvil před chvílí. Hledáme možnosti, 
jak dělat větší i menší změny, a pohled 
zvenku je pro nás cenný. V minulosti 
jsme nechali zpracovat „family-friendly 
community audit“ a následně realizovali 
15 opatření na zlepšení. Posledním  
z nich bylo např. otevření Family Pointu 
přímo u nás na úřadě. Genderový 
audit byl tedy takovým dalším logickým 
krokem, abychom zjistili, jak na tom 
v otázce rovného přístupu jsme a co 
případně můžeme dělat lépe.

Jak audit dopadl?
Troufám si říci, že velmi dobře. Byly 

nám samozřejmě doporučeny nějaké 
změny na základně zjištění auditu, jsou 
to ale spíše drobnosti. Ale ani nad nimi 
nemáváme rukou, bereme je vážně. 
Věřím, že pokud dokážete dělat jak 
zásadní, tak drobné změny efektivně, 
budujete tím reputaci

Můžete být konkrétnější?
Hlavní je, že se na našem úřadě 

lidé necítí diskriminováni – to vyplynulo 
jak z dotazníkového šetření, tak  
z rozhovorů. Potěšilo mě, že drtivá 
většina zaměstnankyň a zaměstnanců 
má přátelské vztahy, že si pomáhají  
a vycházejí vstříc. Zkrátka, že se jim u 
nás dobře pracuje. Také se prokázalo, 

že u nás nedochází k platové 
diskriminaci. To je něco, o čem se  
v poslední době hodně mluví, protože 
podle obecné statistiky mají ženy  
o 22 % nižší příjmy než muži a jednou  
z příčin je i to, že za stejnou práci berou 
méně peněz. U nás o něčem takovém 
nemůže být vůbec řeč.

A co doporučení? Jaké jsou ty 
oblasti, kde byste mohli dělat věci 
lépe?

Bylo nám doporučeno, abychom 
v dokumentech používali genderově 
citlivý jazyk. To začíná např. názvy 
pozic. Když na ředitelské pozici 
pracuje žena, měla by mít na dveřích 
i v pracovní smlouvě „ředitelka“. To 
samé platí na ostatních pozicích  
– referent/referentka, apod. Dále nám 
bylo doporučeno, abychom i nadále 
sledovali platové hodnocení z pohledu 
genderu, aby nedocházelo k platové 
diskriminaci.

V obecné rovině audit konstatoval, 
že není úplně dobré, že u nás pracuje 
mnohem více žen než mužů (83 % žen 
a 17 % mužů). To samozřejmě není jen 
náš problém, stejná situace je snad na 
všech úřadech. Těžko s tím ale něco 
uděláme, když se muži na většinu pozic 
nehlásí, a není tedy kde brát.  

A nemohli byste se na to zaměřit 
při oslovování uchazečů?

To dost dobře nejde. My zveřejníme 
danou pozici a musím vybrat toho 
nejvhodnějšího člověka – na základě 
jeho kompetencí, schopností a zku-
šeností. Kdybychom někomu dali 
přednost kvůli jeho pohlaví, bylo to to 
diskriminační. Rovný přístup je rovný 
přístup a žádná diskriminace, včetně té 
pozitivní, v něm nemá místo. 

Konkrétním příkladem, který uka-
zuje na důvody téhle nerovnováhy, je 
naše výběrové řízení na investičního 
technika. Přihlásil se nám padesátiletý 
muž, odborník se zkušenostmi a velkou 
chutí tu práci dělat. Ovšem až do teď 
působil pouze v soukromém sektoru, 
započitatelnou praxi ve veřejné správě 
neměl žádnou a já jsem mu mohl 
nabídnout jen velmi nízký nástupní 
plat, který je zcela neadekvátní jeho 
kvalifikaci, zkušenostem, ale i eko-
nomickým potřebám. Takže i když by 
se nám na vypsané pozici velmi líbil, 
vzájemně jsme nedokázali najít řešení. 

Paradoxně jsme pak místo dokázali 
obsadit díky interním organizačním 
změnám ženou, naší zaměstnankyní, 
která se vracela z mateřské dovolené, 
a které jsem mohl nabídnout podstatně 
lepší finanční podmínky než onomu 
uchazeči.

Myslím, že to velmi dobře ilustruje, 
jakým způsobem k problematice 
genderu přistupujeme – že je to opravdu 
čistě o schopnostech, zkušenostech  
a možnostech lidí obecně a že si prostě 

nemůžeme dovolit, aby to bylo jinak. 
Snažíme se získat odborníky bez 
ohledu na pohlaví, a pokud se nám to 
povede, hledáme cesty, jak je na úřadě 
udržet.

Rovný přístup se tak nějak 
asi stává automatický, protože ho 
vyžadují okolnosti…

Svým způsobem ano, ale to není ten 
hlavní důvod. Snažíme se o to, aby se 
u nás lidem pracovalo dobře, a pokud 
jim něco vadí, něco je trápí, nebo by si 
něco přáli, posloucháme je. Nebráníme 
se tomu, aby si u nás zaměstnankyně 
a zaměstnanci řekli o flexibilnější 
pracovní dobu. Důležitá je kvalitně 
odvedená práce. Máme pochopení 
pro to, když žena zaměstnankyně 
prožívá co do péče složité období,  
a umíme si s tím většinou nějak poradit. 
Ale samozřejmě klíč je tady vždycky 
vzájemná komunikace.

Mluvíme s nimi také o tom, že 
jsme servisním místem pro občany, 
že ten vztah je nastaven klientsky. 
Že je běžné, že k nám lidé přicházejí 
naštvaní, mrzutí a že takové situace 
musíme umět zvládat profesionálně.

Realita je taková, že zatím nikdo 
nevymyslel lepší administraci veřejných 
věcí než skrz úřady a úředníky. Takže 
se snažíme ten proces udržet efektivní, 
a přesto lidský.

Prošel jste si i Vy nějakou 
změnou ve vnímání genderových 
témat?

Nemyslím, že by u mne došlo 
k nějaké změně v postojích. Spíše 
jsem se i v souvislosti s genderovým 
auditem zamyslel nad tím, jak přesněji 
svůj postoj formulovat.

Nikdy jsem nehodnotil lidi podle 
toho, jestli jsou to muži, nebo ženy. 
Pro mě je důležité to, jaké mají lidské 
vlastnosti, jak se chovají ke svému 
okolí, ke mně. Z profesionálního 
hlediska pak co umí, jestli na sobě 
pracují, a co přinášejí do pracovního 
týmu.

Problematika rovných příležitostí 
by ale měla akcentovat především 
vzájemný respekt a toleranci. Měřítkem 
jakýchkoliv opatření by měl být selský 
rozum a jejich jádro ve výchově, osvětě, 
vzdělávání. Máme téměř nekonečný 
přístup k informacím, tak sebe a své 
děti učme ne si je pamatovat, ale umět 
s nimi zacházet. Ale pak se tady bavíme 
o řešeních, která trvají roky, nebo spíš 
desítky let. Tohle se ale nahlas neříká 
snadno.

Možná o tom tedy o něco víc 
přemýšlím, ale svůj pohled na věc 
jsem nezměnil. Chci si zachovat zdravý 
nadhled, myslím, že k okolí jsem velmi 
tolerantní. Pořád se budu snažit chovat 
k dámám slušně a ohleduplně. 

Ing. Jan Pirgl n

www.krizport.czwww.chytre-blondynky.cz

CHCETE VĚDĚT VÍC?

Hasičský  záchranný  sbor  Jihomoravského  kraje  informuje: 
JAK PŘEDCHÁZET POŽÁRŮM OD SVÍČEK A ZÁBAVNÍ PYROTECHNIKY

Vánoční svátky a oslavy konce 
roku bývají často spojeny s nárůs-
tem požárů nezřídka způsobených 
neopatrností a nedbalostí člověka. 
Vzniku požáru se dá snadno předejít. 
Stačí jen znát základní pravidla.

Zásady bezpečného používání svíček

 svíčky umisťujte na stabilní nehoř-
lavé podložky, které brání přímému 
kontaktu svíčky s podkladem (např. 
chvojím v adventním věnci, ubru-
sem apod.),

 svíčky umísťujte v dostatečné 
vzdálenosti od hořlavých materiálů,  
v žádném případě je nedávejte  
k oknům do průvanu, blízko záclon, 

v těsné blízkosti textilií, nenechá-
vejte je na poličce ani na skříni,

 zapálené svíčky nenechávejte bě-
hem jejich hoření bez dozoru,

 nedovolte dětem jakkoli manipulo-
vat se zapálenou svíčkou,

 svíčky zhasněte vždy, když opouští-
te domov nebo jdete spát. 

Zásady bezpečného používání zábavní 
pyrotechniky

 pyrotechniku nakupujte výhradně 
ve specializovaných prodejnách, 
kde vám také odborně poradí s je-
jím použitím,

 pyrotechnika musí být opatřena 
certifikační značkou a návodem  
k použití v českém jazyce,

 nekupujte pyrotechniku s otevře-

ným nebo poničeným obalem,
 pyrotechniku skladujte na suchém 

místě, mimo dosah dětí a v dosta-
tečné vzdálenosti od zdroje otevře-
ného ohně (krby, krbová kamna, 
sporák, svíčky apod.),

 s pyrotechnikou manipulujte zásad-
ně na volném prostranství, daleko 
od obydlí, zaparkovaných aut, keřů, 
kontejnerů,

 s pyrotechnikou nemiřte do oken, 
na lidi nebo na zvířata.

Se zábavní pyrotechnikou nesmí 
manipulovat nezletilé osoby bez dozoru 
dospělých a osoby pod vlivem alkoholu 
a jiných omamných látek.

Nezapomeňte, že zvukové a světel-
né efekty způsobené zábavní pyrotech-
nikou jsou velmi nepříjemné a stresující 
pro domácí i volně žijící zvířata. Např. 
po oslavách nového roku se plní útulky 
ztracenými zvířaty, která vyděsila právě 
zábavní pyrotechnika.

Vánoční čas 
v Moravském Krumlově
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KRÁSNÉ VÁNOČNÍ SVÁTKY  
A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK PŘEJE 
VŠEM ŽÁKŮM, RODIČŮM, 
PŘÍZNIVCŮM  
A ZAMĚSTNANCŮM 

 

ZŠ NÁM. KLÁŠTERNÍ 134 
 

Adam a jeho příběh
Adam Pospíšil ze třídy 8. B, ZŠ Klášterní v Moravském Krumlově postoupil  

do semifinálového výběru v rámci 13. ročníku dobročinného projektu Dětský čin roku 
2017 v kategorii Záchrana lidského života. 

Hrdina skutku, který získá ve své 
kategorii největší podporu, se stane 
nositelem ocenění Dětský čin roku. 
O postupu do semifinále rozhodla 
odborná porota. Vítěze vybírají 
samotné děti. 

Hlasování probíhá prostřed-
nictvím formuláře na webových 
stránkách www.detskycinroku.cz. 
Příběh Adama Pospíšila se jmenuje 
Záchrana kamaráda a najdete ho  
v kategorii Záchrana lidského života.

Přečtěte si příběh, se kterým se 
Adam do projektu zapojil:

Jmenuji se Adam Pospíšil, je mi  
13 let a bydlím v Moravském Krumlově.

Můj příběh se odehrál před 
několika týdny, o letních prázdninách.  
Jednoho dne odpoledne jsem se vydal  
s kamarádem na vyjížďku, já jsem si 
vzal kolo, on jel na motorce pitbike. 

Když jsme se vraceli domů, 
kamarád se ohlédl, jestli jedu za ním. 
Jak však otočil hlavu, pohnul řídítky, 
motorka změnila směr, kamarád 
asi hodně zazmatkoval a stalo se 
neštěstí. Přejel obrubník vedle silnice 
a s motorkou prudce narazil do zdi. 
Zůstal ležet vedle motocyklu a vůbec 
se nehýbal. 

Rychle jsem běžel k němu, křičel 
jsem o pomoc a doufal, že je někdo 
nablízku, nikdo se však neobjevil. Ani 

nevím jak, ale okamžitě se mi vybavily 
zásady první pomoci, o které se učíme 
i ve škole, sundal jsem kamarádovi 
helmu a brýle, zkontroloval, jestli nemá 
zapadnutý jazyk, a snažil jsem se 
zjistit, jestli dýchá a jestli reaguje.  Bylo 
zřejmé, že dýchá, i když hodně ztěžka,  
ale probrat jsem ho nedokázal. 

Našel jsem mobil a volal tátovi, co 
mám dělat, ten mi poradil, ať rychle 
vytočím 112. 

Operátorka se mi snažila poradit, 
jak poskytnout pomoc, ale zjistila, že už 
jsem vlastně udělal vše, co jsem mohl. 

Naštěstí se brzy objevili hasiči, 
začali kamarádovi pomáhat, ale to už 
přistával i vrtulník a přijížděla sanitka 
i policisté. Lékař ošetřoval kamaráda 
nejprve v sanitce, pak ho naložili do 

vrtulníku. Jeho stav byl velmi vážný. 
Měl jsem o něj velký strach. 
Musel jsem poskytnout policii 

všechny údaje a popsat nehodu, pak 
jsme jeli oznámit zprávu o neštěstí 
kamarádově rodině.

Ještě bylo třeba vrátit se na místo 
nehody, kde policisté vše zakreslili, až 
potom jsem sedl na kolo a jel domů. 

Hlavně jsem si moc přál, aby se 
kamarád uzdravil.

Za pár dnů začala škola. Moc mě 
překvapilo, když se u nás ve třídě 
objevil velitel hasičů z Mor. Krumlova 
spolu s panem starostou a děkovali mi  
- prý kdybych nezareagoval správně, 
mohlo vše dopadnout mnohem, 
mnohem hůř!

n

Pozvánka na Jarmark ZŠ Klášterní
V tomto školním roce se 20 dívek 

z 6. - 8. tříd ZŠ Klášterní domluvilo  
a začaly se jedenkrát týdně ve svém 
volném čase scházet, aby pro své 
okolí – rodinu i kamarády - nacvičily 
taneční vystoupení. Vše se odehrává 
pod přísným vedením p. uč. Jany 
Novákové na choreografii vytvořenou 
Katy  Novákovou. 

Při nácviku zažíváme spoustu 
legrace, odhazují se propocená trička 
a mikiny a dobrá nálada narůstá.  
A o tohle všem jde - tancovat s radostí. 
Už jste se mohli podívat, jak se nám to 
povedlo na Pohádkových Vánocích. 

Pokud jste to nestihli, nezoufejte, 
děvčata můžete vidět na Jarmarku ZŠ 
Klášterní, který se pořádá  v naší škole 
14. 12. 2017 od 14.00. 

Kromě  tanečního vystoupení 
uvidíte Sboreček a kratičkou pohádku 
o Sněhurce. Pokud přijdete, můžete 
si  také koupit nějaký krásný výrobek, 
který děti samy vytvořily, s tím, že 
výtěžek věnují na charitativní účely. 
Těšíme se na Vás.

Text a foto Mgr. Jana Nováková n

Roboti na SŠDOS

SŠDOS Moravský Krumlov nakoupilo  pro výuku roboty VEX IQ. Jedná se  
o robotický systém, který přirozeně podporuje rozvoj logického myšlení, týmovou 
práci, řešení problémů, propojuje vědu, techniku a matematiku. Představuje 
zajímavý způsob, jak se hravou formou naučit základy programování a tvoření 
interaktivních projektů. 

Stavebnice a VEX lze využít napříč téměř všemi vzdělávacími oblastmi  
a předměty, např.:

• Informační a komunikační technologie
• Konstrukční činnosti a programování
• Matematika a logika
• Tvořivost a komunikační schopnosti
• Měření, záznamy a rozbor fyzikálních veličin
• Jazyk a jazyková komunikace.

Věříme, že pro naše studenty bude výuka s touto novou pomůckou zajímavá 
a přínosná.

Ing. Ivana Čermáková n

Sběr papíru
- podzim 2017

Kdo šel ve dnech 21. a 22. 
11. kolem ZŠ Klášterní, nemohl 
přehlédnout obrovské kontejnery před 
hlavním vchodem a také davy žáků  
a jejich rodičů, kteří přiváželi a přinášeli 
obrovské balíky starého papíru.  

Už tradičně škola organizuje tuto 
akci, která nachází velkou odezvu  
u rodin našich žáků.  Výtěžek ze sběru 
je pak rozdělen do třídních fondů  
a žáci peníze dostávají formou 
příspěvku např. na vstupné na různé 
kulturní akce. 

Celkem se během dvou dnů 
nasbíralo přes 26 tun papíru, 
nejpilnějšími sběrači byli žáci třídy 5. B, 
druhé místo patří třídě 4. A a třetí místo 
obsadila třída 5. A.

Velké poděkování patří všem, 
kdo se zúčastnili - dětem a rodičům, 
kteří dlouhodobě shromažďovali 
doma balíky pečlivě vytříděného  
a svázaného papíru a trpělivě pak 
čekali na zvážení a předání před 
budovou školy. 

Děkujeme učitelkám a učitelům, 
kteří vše organizovali, a také žákům  
a žákyním devátých ročníků, kteří velmi 
pilně pomáhali s vážením, tříděním  
a zapisováním doneseného papíru.

Mgr. Eva Jelínková n
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Studenti GMK - vítězové MERKUR perFEKT CHALLENG 2017

I v pošmourném listopadu čekaly 
na studenty zajímavé akce.  

Hned 2. vyrazili třeťáci a čtvrťáci 
na Gaudeamus, kde si vybírali budoucí 
vysněné vysoké školy. A opravdu bylo  
z čeho! Snad se rozhodnou správně!  

Kvartánky Helena Řezáčová  
a Martina Malá pomáhaly 3. listopadu 
paní Evě Pexové z Tyflocentra  
v Městské knihovně při organizaci  
akce  Svět  zrakově postižených. Děti 
ze základních škol se zde seznámily 
se životem nevidomých, zkoušely si 
Braillovo písmo a různé pomůcky, bez 
nichž se tito lidé neobejdou.  

Helena s Martinou učily děti chodit s 
bílou holí a samozřejmě se zavázanýma 
očima. Všichni svěřenci  trasu zvládli  
a nejodvážnější ji dokonce prošli 
dvakrát.  Byla to velmi záslužná akce.  

Již loni se setkala  návštěva 
Zážitkových zahrad v Rakousku  
s velkým ohlasem. Proto se tam  

6. listopadu vypravily 2. A, sekunda 
a tercie. I letos zahrady inspirované 
různými částmi světa ve vánočním 
čase okouzlily každého. 

Někteří dokonce napsali dopis 
Ježíškovi a leckdo si vyrobil vánoční  
věnec! Čas strávený v těchto zahradách 
si užijí úplně všichni.  

17. listopadu si připomínáme 
Den boje za svobodu a demokracii. 
Čtvrťáci a oktaváni  budou na tento 
den vzpomínat i jinak. Konal se totiž 
jejich Stužkovací večírek. Samozřejmě  
v Orlovně. 

Představili se vtipným videem 
a trefnými básničkami  o všech 
studentech. Pasování se ujaly paní 
profesorky Jana Tesařová a Irena 
Sobotková, šerpami svoji třídu ozdobil 
pan profesor Josef Potůček. 

K poslechu a tanci hrála skupina 
Fantazie a parket byl stále plný! Všichni 
se radovali i z půlnočního překvapení 

Školka na výstavě
Ve čtvrtek 23. listopadu 2017 jsme 

se v mlhavém podzimním dopoledni 
vypravili z MŠ Husova na výstavu 
„Svět kostiček“ do galerie Knížecí dům. 
Stálo to za to. Cestou jsme pozorovali 
auta, dopravní značky, počasí, domy 
a obchody v našem městě, učili se 
základům slušného chování – zdravení 
a poděkování. Ve výstavních prostorách 
městského muzea nás přivítala paní 
Bílková, ukázala nám vystavené krásné 
modely již postavených domečků, lodí, 
letadel, aut, postaviček a zvířátek ze 
stavebnice LEGO a nabídla připravené 
dva dětské koutky. Výstava se nám 
moc líbila. 

MOTÝLCI.
Text a foto: Dana Buršíková, 

MŠ Husova, M. Krumlov n

– břišních tanců, hip hopu a přehlídky 
„svalovců“. I úžasný bubeník Marek 
Liška si zasloužil obrovský potlesk! Tak 
ať se všem vydaří v květnu i zkoušky 
dospělosti!

Septimáni – Jan Holý, Zdeněk 
Bauer, Jan Císař a Vojtěch Rotter 
reprezentovali GMK na soutěži  Merkur 
per Fekt Challeng 2017, která se 
konala na VUT 21. listopadu.

V laboratořích bojovalo 54 týmů 
středních škol z celé republiky. Naši 
borci měli za úkol sestavit náklaďák 
poháněný dynamem. Zadání splnili 
jako druzí a ještě před ostrým startem 
vozidlo vylepšili. Za nejrychlejší čas 
na určené dráze  získali 1. místo! Po 
vyhlášení výsledků a rozdání cen 
všechny potěšil i bohatý raut! 

A výhoda pro bojovníky? Diplom  
z účasti na této soutěži je možné využít  
k žádosti o prominutí přijímacích 
zkoušek na FEKT VUT!!! Tak to se 
opravdu vyplatilo! 

Mgr. Eva Šlapanská
foto: Irena Sobotková n
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Milan Prustoměrský

Mor. Krumlov
Palackého 82
tel.: 515 322 274

KOVOVÝROBA

Do nového roku Vám přejeme
hodně zdraví, spokojenosti 
a osobních úspěchů.

Příjemné prožití svátků vánočních a hodně zdraví  
do nového roku 2018 všem přeje

pneuservis.basta@seznam.cz

2018.

2018.

www.psikseft.cz

2018

Na vaši přízeň se těšíme 
i v roce 2018.

M

www.rajdetimk.cz

MĚSTSKÁ KNIHOVNA MORAVSKÝ KRUMLOV PŘIPRAVILA PRO ČTENÁŘE

DÁRKOVÉ POUKAZY
Od 1. prosince máme novou službu pro čtenáře, a to možnost zakoupení dárkových poukazů. 

Kupte poukaz na čtenářskou legitimaci pro rodinného příslušníka, kamaráda, kamarádku… 
jako vhodný vánoční dárek. 

Ceny legitimací: děti 60,- Kč, dospělí 75,- Kč, senioři 50,- Kč/rok.

Příjemné prožití vánočních svátků
a hodně zdraví  

do nového roku 2018
přeje

2018.
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Přejeme Vám
příjemné prožití svátků

a šťastný vstup
do nového roku

2018.

Zámecká 20
Moravský Krumlov

tel.: 604 816 383

M

AUTOMOTOSERVIS

brusírna válců

HOLÁTKO  LIBOR

Mor. Krumlov

V Domcích 1121

tel.: 515 322 398

        

        603 871 061

515 322 721

Do nového roku 2014 přejeme
všem zákazníkům i svým zaměstnancům

hodně spokojenosti, zdraví a všechno nejlepší.

PF 2014
Děkujeme našim zákazníkům za projevenou důvěru

a přejeme hezké Vánoce a úspěšný rok 2018. PF 2018

www.brusirna-holatko.cz

2018

2018

tel.: 728 509 994

 

2018

 

RADOSTNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 

A VŠE DOBRÉ DO ROKU 2018 VÁM PŘEJE 

LOBÍK – TENISOVÁ ŠKOLA 
MAREK VESPALEC 

                                          www.lobik.cz 

D.M. Účetnictví, s. r. o.
Dr. Odstrčila 51, Moravský Krumlov

---------------------------------------

Přejeme šťastné prožití 

vánočních svátků

a v roce 2018 hodně zdraví, štěstí ,

spokojenosti a pracovních úspěchů.
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Pozvání a přání ze ZŠ Ivančická
Srdečně zveme všechny rodiče, prarodiče a přátele školy na naše ŠKOLNÍ VÁNOCE. Sejdeme se ve 

čtvrtek 21. prosince 2017. Od 16 hodin můžete navštívit školní vánoční jarmark a v 17 hodin bude zahájen 
školní vánoční koncert. Představí se Vám všechny třídy z naší školy a možná bude i další překvapení…

PŘEJEME VÁM VŠEM KRÁSNÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ ROK 2018.
ZŠ MK Ivančická  n

inzerce

Z Domečku
V listopadu 

jsme na Domečku 
opět nezaháleli. 
Pro rodiny s dětmi 
jsme připravili 
tradiční akci 
Pochod broučků 
– tentokrát se 
světluškami. A že 
se nás sešlo! 

korkový svícen, vánoční keramický 
zápich, třpytivou baňku, dřevěnou 
klíčenku, vymalovat plastové obrázky 
na zavěšení na stromeček či vyzdobit 
papírovou dárkovou tašku či jen tak 
posedět a ohřát se v naší čajovně. 

Moc rádi se setkáváme s dětmi, 
rodiči a prarodiči a také přáteli Domečku 
při této každoroční akci, která se koná 
na začátku adventu a navozuje krásné 
vánoční období, kdy mají lidé k sobě 

Nedělní lampionový průvod 
městem do zámeckého parku se 
opravdu vydařil. Podařilo se nám 
rozsvítit park spoustou lampionů  
a světýlek, děti plnily zábavné úkoly 
s lampionky a na závěr získaly od 
světlušky svítící hvězdičku na památku 
celé akce. Byla to krásná příležitost 
prožít s dětmi aktivně volný čas  
a užít si společné chvilky zábavně  
a s neopakovatelnou noční atmosférou. 

Po dopravní výchově pro mateřské 
školky jsme svou pozornost zaměřili 
tentokrát na žáky základních škol 
a připravili jsme výukový program 
dopravní výchovy. Žáci si rozšířili  
a upevnili znalosti důležitých 
dopravních značek a ve skupinách 
museli sami vymyslet dopravní 
značení ve městě. V rámci akce 
Pohádkové vánoce jsme také letos 
otevřeli sobotní vánoční tvořivé dílny 
a voňavou čajovnu s čajem zdarma 
a atmosféra byla přímo pohádková! 
Mohli jste si vyrobit voňavá mýdla, 

blíž. Čekání na Ježíška dětem ukrátíme 
vánočním nocováním na Domečku 22. 
prosince, kdy přespíme ve spacáku, 
vyrobíme si malý dáreček a také si 
užijeme vánoční promítání filmů. 
Přejeme všem krásné Vánoce plné 
splněných přání a těšíme se na vás 
opět v zájmových kroužcích a na akcích  
v novém roce 2018!

Za DDM Eva Ostrovská
Foto: Tomáš Sobol n

inzerce
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Betlémské světlo i letos v Moravském Krumlově 

Jako každý rok, i letos Vídni převezme delegace brněnských skautů Betlémské 
světlo při slavnostní ekumenické bohoslužbě a čtyři zástupci této delegace jej 
přivezou vlakem do naší republiky. 

                                         

Samotný rozvoz Betlémského světla vlaky po republice proběhne v polovině 
prosince a zúčastní se ho i zástupci skautského oddílu Moravský Krumlov, kteří 
jej budou střežit a veřejnosti jej tradičně nabídneme dne 23. 12. 2013 mezi  

14. – 18. hodinou v naší skautské klubovně v zámeckém parku. 

S sebou kromě dobré předvánoční nálady hlavně dobře krytou svíčku, lucernu, 
olejovou lampičku, zkrátka cokoli, co vám po cestě nezhasne. 

Na setkání se těší zástupci skautského oddílu Moravský Krumlov. 

 

   Pěkné prožití vánočních svátků  
      Silvestra, v roce 2011 mnoho    
 šťastných chvil plných pohody 
 přejí 
      skauti z Moravského Krumlova. 
 

  
 

Zástupci skautského oddílu 
Moravský Krumlov jako každý 
rok střeží plamen Betlémského 
světla, které se z věčného města 
rozvážejí skauti již po téměř celé 
svobodné Evropě. K dispozici 
moravskokrumlovským občanům 
bude v sobotu 23. 12. 2017 v době 
od 14. do 18. hodiny  v naší skautské 
klubovně v zámeckém parku.

S sebou vezměte kromě dobré 
předvánoční nálady hlavně dobře 
krytou svíčku, lucernu, olejovou 
lampičku, zkrátka cokoli, co vám po 
cestě jen tak nezhasne. Podpořme 

Betlémské světlo v Moravském Krumlově

Pěkné prožití vánočních svátků
a v roce 2018 mnoho šťastných chvil plných pohody

přejí moravskokrumlovští skauti.

společně tuto krásnou, byť stále 
relativně mladou vánoční tradici, 
která je plně v režii evropského 
skautského hnutí již od devadesátých 
let minulého století. Letošní motto 

Betlémského světla zní „ Odvážně 
vytvářet mír“.

Na setkání se těší členové 
skautského oddílu Moravský Krumlov.

Za skautský oddíl M. Horák n

Život s vášní a čokoládou

„Po kousku čokolády odpustíme 
cokoliv. Jen si pak neodpustíme ten 
další.“ S tímto citátem neznámého 
autora se zajisté ztotožnilo nemalé 
procento návštěvníků přednášky Ing. 
Marcely Krčálové s názvem Život  
s vášní a čokoládou, která se 
uskutečnila 27. listopadu v rámci 
předvánoční Literární kavárny Městské 
knihovny.

Z „čokoládových dějin“ stojí za 
zmínku používání kakaových nápojů při 
náboženských rituálech nebo  využití 
samotných bobů jakožto historického 
platidla. Nedílnou součástí přednášky 
byla i degustace kakaových bobů  
a následně i samotné čokolády, během 
které bylo poodhaleno tajemství výroby 
kvalitní čokolády. Veškerá přítomná 
čokoláda pocházela z dílny firmy 

Jordi‘s, fungující v Hradci Králové od 
roku 2010. Tato čokoládovna sbírá 
ocenění i na světových soutěžích. 
Samotná degustace zahrnovala bílou, 
mléčnou i hořkou čokoládu s obsahem 
např. vanilky, pepře, skořice či dokonce 
kozího mléka. Po přednášce byl 
zahájen prodej produktů značky Jordi‘s, 
jenž probíhal ruku v ruce s citátem  
z úvodu tohoto článku.

Velký dík tedy patří přednášející 
Marcele Krčálové, která předala mnoho 
nových informací ze světa čokolády. 
Stejně tak se sluší a  patří poděkovat 
i organizátorkám Literární kavárny  
a všem zúčastněným popřát čokoládové 
Vánoce. 

Sandra Ohlídalová, 
studentka VOŠ Brno - obor 

informační služby a knihovnictví n

Římskokatolické farnosti Moravský Krumlov, Vémyslice, Petrovice  
a Kadov pořádají v sobotu 6. ledna 2018 v sále kulturního domu  
v Rybníkách 6. FARNÍ PLES.

K tanci i k poslechu hraje dechová hudba „Stone“.
Začátek ve 20 hodin. * Vstupné 100 Kč * Občerstvení zajištěno * Sou-

těž o ceny. Vstupenky poskytne děkan Pavel Bublan.

Římskokatolické farnosti Moravský Krumlov, Vémyslice, Petrovice  
a Kadov Vás všechny srdečně zvou na VÁNOČNÍ KONCERT, který se 
uskuteční na Boží hod vánoční v pondělí 25. prosince 2017 ve farním 
kostele Narození Panny Marie ve Vémyslicích.

Účinkuje Sbor Lukáše Havla pod taktovkou Jany Havlové. Slovem do-
provází Alena Růžičková. Začátek je v 15 hodin.

Dobrovolné vstupné bude použito na výmalbu kostela v Rakšicích.

Pavel Bublan, děkan n

V měsíci dubnu pletl náš klub 
obvazy pro indické nemocné. 
Tyto obvazy byly zaslány Charitě  
v Praze, budou odeslány do indického 
heprosaria.

Tyto obvazy musely být 150 cm 
dlouhé, široké 20 cm. Bylo upleteno 
celkem 73 ks obvazu. 

Přízi Sněhurka jsme si zakoupili 
z vlastních peněz a nyní již nemáme 
finanční prostředky na zakoupení této 
příze. Rádi bychom chtěli poklačovat 
v této akci, ale nemáme finance na 
zakoupení příze.

Proto prosíme nějakého 
sponzora, který by nám finančně 

Klub důchodců „Pohoda“ město Moravský Krumlov
pomohl. Krabička stojí 300,- Kč a je 
tam 10 klubíček. Potřebovali bychom 
5 krabic.

Dne 10. 11. 2017 jsme obdrželi 
děkovný dopis od společnosti 
Vinrence z Prahy.

Ještě jednou žádáme nějakého 
sponzora, který by nám pomohl 
finanční částkou, abychom mohli 
plést obvazy pro nemocné v Indii.

Případný sponzor se může 
obrátit na p. Kábelovou na tel.:  
736 225 053.

Klub důchodců město
 n

1. - 21. prosince - Dárkové poukazy do knihovny 
- možnost zakoupení čtenářské legitimace pro rodinného příslušníka, kamaráda/dku/ 

- vhodný vánoční dárek. 
Děti 60,- Kč, dospělí 75,- Kč, senioři 50,- Kč/rok.

 
 

 
 

 

  

 

 

 

 
 
 

Příjemné prožití  
vánočních svátků,  

hodně zdraví, 
 štěstí a úspěchů  

v novém roce 
 

přeje kolektiv MŠ Husova, 
Moravský Krumlov  

 
 

MŠ Palackého Moravský Krumlov pořádá 
VÁNOČNÍ KONCERT pěveckého sboru Broučci

ve čtvrtek 14. 12. 2017 v 16.30 hodin 
v galerii Knížecí dům.

MŠ Husova Moravský Krumlov pořádá 
VÁNOČNÍ KONCERT pěveckého sboru Sluníčko

 v pátek 15. 12. 2017 v 16.30 hodin 
v galerii Knížecí dům.

Oheň v  krbu tiše praská,
v našich srdcích klid a láska.
Z oblohy se sype sníh,
vločky tančí v závějích.

Krásné Vánoce a šťastný nový rok přeje zaměstnancům základní 
umělecké školy a domu dětí a mládeže, rodičům, žákům a příznivcům 
naší organizace

Vladimíra Kočí, ředitelka n

Blíží se konec roku 2017 a s 
ním také končí 65. výročí  vzniku 
Základní umělecké školy v Moravském 
Krumlově. Během roku 2017 škola 
uspořádala  několik významných akcí 
k tomuto výročí ( Hudební slavnosti, 
Večer komorní hudby za podpory 
Magdalény Kožené - ZUŠ Open, žáci 
uspěli na soutěžích atd...).

6. listopadu se konal další slavnostní 
koncert bývalých absolventů ZUŠ, kteří 
ve své umělecké činnosti pokračují  
i v dalším životě. Na koncertu 
vystoupili: členka souboru Městského 
hudebního divadla v Brně paní 
Nikol Kratochvílová - Kotrnetzová, 
absolventka muzikálové fakulty JAMU 
Brno a studentka Olomoucké univerzity 
paní Jitka Machoňová - Cafourková, 
pan Jan Šmíd, student magisterského 
studia hry na fagot na JAMU Brno 

Opravdu slavnostní koncert 
krumlovské Základní umělecké školy

a také člen Filharmonie Brno, dále 
slečna Sabina Kováříková, studentka 
3. ročníku strojírenské fakulty ČVUT 
Brno, která vykonala úspěšně příjímací 
řízení na Konzervatoř v Brně, čerstvá 
absolventka Konzervatoře Brno - obor 
klavír Lucie Krausová a nyní studentka 
hudební vědy na Filozofické fakultě 
Brno. 

Všichni tito absolventi naší základní 
umělecké školy předvedli velmi 
pěkné a  kvalitní vystoupení, které 
obecenstvo odměnilo neutuchajícím 
potleskem. Vyvrcholením koncertu 
bylo pěvecké vystoupení rodačky 
a laureátky mnoha mezinárodních 
soutěží slečny Bohuslavy Jelínkové, 
za klavírního doprovodu paní Marcely 
Jelínkové - Braunerové, rovněž 
moravskokrumlovské rodačky, která 
působí na JAMU Brno. 

Program osvěžilo kytarové 
vystoupení pana Zbyňka Sklenského, 
který pedagogicky působí na naší ZUŠ 
a zároveň studuje obor hudební věda 
na Filozofické fakultě v Brně. 

Mezi obecenstvem byli přítomni  
i profesoři z Konzervatoře a JAMU 
Brno. 

Vysoká úroveň koncertu završila 
úspěšný a významný  rok vzniku 
Základní umělecké školy v  Moravském 
Krumlově. Na úplný závěr kalendářního 
roku 2017 si dovolujeme pozvat širokou 
veřejnost na Adventní koncert, který se 
uskuteční 18. 12. 2017 od 17.00 hod.  
v Orlovně Rakšice.

Žákům, učitelskému sboru,  
p. ředitelce Vladimíře Kočí a p. zástupci 
Lukáši Luskačovi přeji v roce 2018 
mnoho dalších uměleckých úspěchů.

Alice Burianová  n
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Kulturní servis
• do 12. 1. VÝSTAVA „SMĚJME 

SE, DOKUD MŮŽEME“, MěKS  
M. Krumlov, výstava kreslených vti-
pů Bořivoje Švédy, MěÚ M. Krumlov  
I. poschodí – po dobu otevření  
úřadu 

• do 31. 12. VÝSTAVA „ATENTÁT“, 
Město M. Krumlov, připomene ope-
raci Anthropoid, parašutistický výsa-
dek během 2. světové války, MěÚ 
M. Krumlov I. poschodí – po dobu 
otevření úřadu 

• do 10. 1. VÝSTAVA „SVĚT KOS-
TIČEK“ - modely z LEGA, MěKS 
M. Krumlov, galerie Knížecí dům, 
vstupné: 40,- / 20,- Kč

• pá 15. 12. KONCERT SKUPI-
NY DYMYTRY, společenský sál  
M. Krumlov – nám. TGM

• so 16. 12. VEČER SE SKUPINOU 
VLAKVOUS, www.ukozy.eu

• po 18. 12. ADVENTNÍ KON-
CERT pro rodiče a veřejnost, ZUŠ  
M. Krumlov, Orlovna Rakšice, začá-
tek: 17:00 hod. 

• út 19. 12. TRHY nám. TGM 8:00 – 
16:00 hod., MěKS M. Krumlov

• so 23. 12. ZPÍVÁNÍ U VÁNOČNÍ-
HO STROMU – PS K. Němečka M. 
Krumlov, MěKS M. Krumlov, začá-
tek: 17:00 hod. 

• so 23. 12. KARAKOE pro malé i vel-
ké, od 15.00 hod., www.ukozy.eu

• so 30. 12. koncert J. J. Ryba: 
ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ, MěKS  
M. Krumlov, farní kostel M. Krum-
lov, začátek: 18:00 hod., vstupné:  
100,- Kč

PŘIPRAVUJEME:
• so 6. 1. PLES MĚSTA – hraje sku-

pina DREAMS, Město M. Krumlov, 
Orlovna Rakšice 

• ne 7. 1. TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT, 
MěKS M. Krumlov, vystoupí PS  
K. Němečka a žáci a učitelé ZUŠ  
M. Krumlov, farní kostel M. Krumlov  
začátek: 16:00 hod.                        n

V letošním roce se slovo se-
tkávání stalo nadpisem mého 
článku. 

V čase vánočním toto slovo 
zní obzvláště silně, je pro toto 
období doslova stvořeno. Všich-
ni jsme rádi se svými nejbližšími, 
v klidu a pohodě. Beze spěchu 
a myšlenek na budoucnost. Jen 
jsme prostě spolu, právě teď,  
a užíváme si to. 

Přeji všem lidem dobré vůle, 
aby si setkávání užívali i v násle-
dujícím roce. Buďte zdrávi, šťast-
ni a v pohodě. 

Mějte se vánočně! 

A samozřejmě kulturně. 

Bořivoj Švéda, 
 ředitel MěKS n

SETKÁVÁNÍ

Moravskokrumlovské noviny

Okno do muzea: PF 2018
Letošní rok byl pro činnost muzea 

opět velmi nabitý. 
Byly evidovány  

a přijímány nové přírůstky, podařilo 
se realizovat několik úspěšných akcí 
včetně výstavy o templářích. 

Dále zde absolvovalo pár studentů 
povinnou praxi, jezdili sem badatelé 
a muzeum opět zapůjčilo některé 
své předměty pro účely výstav jiných 
institucí. 

Den otevřených dveří Tyflocentra
Dne 3. listopadu proběhl  

v moravskokrumlovské knihovně 
již podesáté Den otevřených 
dveří TyfloCentra v rámci Dne 
nevidomých. Každou celou hodinu 
přicházeli vyučující s dětmi  
z místních škol na výukový program  
o nevidomých lidech v naší 
společnosti. 

Díky zajímavému vyprávění 
sociální pracovnice TyfloCentra 
Znojmo paní Evy Pexové si děti 
mohly uvědomit, jak je těžké žít se 
ztrátou zraku. Naštěstí však existují 
pomůcky, které nevidomým usnadňují 
život. Je to samozřejmě bílá hůl, která 
je prodlouženou rukou postiženého 
a pomáhá mu k orientaci při chůzi. 
Velkým pomocníkem jsou vodicí 
psi. Děti se dozvěděly, že výcvik 
takového pejska trvá 2 roky a stojí 
kolem 250 tisíc, což je téměř cena 
auta. Stát však postiženým lidem 
připívá na jeho koupi 90 procenty, 
takže sami zaplatí asi 25 tisíc 
korun. I tak je to dost. Paní Pexová 
vyprávěla, jak se nevidomé děti 
učí pomocí různých hmatových her 
trénovat hmat, aby byly schopné číst  
a psát Braillovo písmo. Kromě hmatu 
jim pomáhají při orientaci i další 
smysly – sluch a čich, které jsou 
každodenním požíváním mnohem 
více rozvinuté než u ostatních lidí. 
Přesto však nevidomí lidé potřebují 
řadu dalších pomůcek, které jim 
pomůžou nahradit zrak, třeba 
hmatové hodinky, budík nebo hladinka  
- ta upozorní člověka při nalévání nápoje 
do hrnečku, že už je plný. Zajímavou  
a přínosnou pomůckou pro ně je 
také malá vysílačka, která jim řekne 
například na tramvajové zastávce 
číslo tramvaje a kam jede a zároveň 
upozorní řidiče tramvaje, že nastupuje 
handicapovaný člověk. Také u pošty, 
úřadu apod. informuje člověka, před 
jakým úřadem je a jak se dostane 
na určité oddělení. Samozřejmě tyto 
budovy musí být vybaveny speciálními 
hlásiči, které odpoví na signál  
z vysílačky nevidomého. 

V současné době nevidomým 
velmi pomáhají speciální ozvučené 
mobily a počítače. Proto i 
nevidomí mohou pracovat jako 

programátoři, dále vykonávají 
povolání, ve kterých uplatní svůj 
rozvinutý sluch a hmat, například 
jako učitelé na hudebních školách,  
v keramických dílnách, mohou třeba 
plést košíky nebo se stát maséry. 
Důležitou informací bylo, co dělat, 
když potkáme nevidomého. 

Dozvěděli jsme se, že ne každý 
potřebuje a chce pomoc, a proto není 
vhodné mu ji vnucovat. Spíš je lepší 
se ho lehce dotknout na ruce, aby 
věděl, že mluvíme k němu, a zeptat 
se, zda mu můžeme nějak pomoci. 
Pokud by chtěl, abychom ho třeba 
převedli přes silnici, nabídneme mu 
rámě, aby se nás mohl chytit, a jdeme 
o půl kroku volně před ním. 

Další část přednášky byla 
zaměřená prakticky, všechny 
předvedené pomůcky - šachy, 
Člověče nezlob se, Pichtův 
psací stroj, hmatové omalovánky  
a kalendáře, knihy v Braillově písmu 
atd. si žáci mohli prohlédnout, 
osahat a vyzkoušet. Paní Pexová 
měla připravený i čichový test. Ve 
skleničkách byly aromatické suroviny, 
jako káva, ocet, mýdlo, čokoláda… 
a děti je se zakrytýma očima podle 
čichu poznávaly. Na závěr si všichni 
vyzkoušeli chůzi s bílou holí, a to jak 
v roli nevidomého, tak v roli průvodce. 

Celkem se tohoto Dne nevi-
domých zúčastnilo 98 žáků z šesti 
tříd moravskokrumlovských škol. Přišli 
i někteří zájemci z řad občanů. Za 
tuto přínosnou akci paní Evě Pexové  
a její pomocnici Lence Šlahorové 
velmi děkujeme.

Radmila Dvořáková n

V pátek 3. listopadu, na Světový 
den nevidomých, se v Knihovně  
v Moravském Krumlově uskutečnila 
akce s názvem Svět zrakově 
postižených. Účastnili se ji žáci 
základních škol Ivančická a Klášterní 
a my, studentky zdejšího gymnázia, 
jsme na ní pomáhaly. Nejprve se 
děti naučily něco o běžném životě 
nevidomých a hlavně o pomůckách, 
které ho usnadňují. Dozvěděli se 
například, jak se učí Braillovo písmo, 
jaké vychytávky ukrývá hra Člověče, 

reprezentační ples
XIV.

města Moravský 
Krumlov

6. leden 2018 od 20 hodin
Orlovna Rakšice

Předtančení 
studentů Gymnázia

Skupina DREAMS
Akrobatický rokenrol
Tombola

Město Moravský Krumlov 
Vás srdečně zve na

Předprodej vstupenek: Informační centrum, 
nám. T. G. Masaryka 40 od 16. 12. 2017.

Vstupné 120 Kč

nezlob se, šachy nebo třeba kalendář 
pro nevidomé. Zamysleli se nad tím, 
jak moc mohou pomoci nevidomým 
počítače s ozvučovacími programy, 
jak se cvičí vodicí pejsci a podobně. 
Tuto pasáž vedla paní Eva Pexová 
z Tyflocentra. Pak se děti rozdělily 
do dvou skupin, první si vyzkoušela 
všechny výše uvedené pomůcky  
a hry a navíc zkusila určit, co cítí, či 
jedí bez zraku. 

Druhou skupinku jsme si se 
spolužačkou odvedly na chodbu, kde 
jsme pocítily na vlastní kůži, jaké to je, 
chodit s bílou holí a bez zraku. Nejdříve 
se tohoto úkolu děti ulekly, ale nedaly 
jsme jim šanci se neúčasnit. Nakonec 
to všichni naši svěřenci krásně zvládli 
a ti nejodvážnější šli naši připravenou 
trasu i dvakrát. 

Tímto děkujeme všem slečnám 
a chlapcům za odvahu, naší škole 
za možnost zde vypomáhat, ale 
hlavně Tyflocentru a naší knihovně za 
uspořádání skvělé akce. 

Helena Řezáčová a Martina Malá, 
studentky GMK n

Podařilo se publikovat některé 
studie v prestižních perodicích. 
Navíc od letošního roku byl muzejník 
zvolen jako řádný člen vedení výboru 
muzejních archeologů v ČR. 

Momentálně probíhají jednání  
o větší výstavě na příští rok, ale 
to zatím nechme jako překvapení. 
Rozhodně si nenechte ujít tradiční 
zimní přednáškový cyklus. 

Dne 23. 1. se něco dozvíte  

o šibenicích, 6. 2. zavzpomínáme na 
rok 1914 a útrapy I. světové války,  
13. 2. si připomeneme bohatou 
historii vaření piva v našem regionu 
a nakonec se 27. 2. ohlédneme za 
historií zaniklé vsi Tupanov. 

Jménem muzea i městského 
kulturního střediska bych rád 
poděkoval stálým i příležitostným 
spolupracovníkům za četné 
konzultace a dary do sbírek muzea. 

Je vidět, že naše muzeum je živý 
orgán a má nepochybně smysl. 

Věřím, že se brzy dočkáme i stálých 
prostor, kde budeme moci vystavit  
a chlubit se svými bohatými  
sbírkami. 

Krásné Vánoce a vše nejlepší do 
nového roku 2018 vám všem přeje

Mgr. Martin Kuča  n


